nodica fuerit, quod et viris doctissimis persuasit; cum tamen Concilium illud Antiochenum nonnisi post sancti Basilii mortem celebratum fuerit.

11. *Locus Sozomeni ad hanc scindam Synodum referendus.* — Valesius in Notis ad Sozomenum lib. 6, cap. 25, existimat hunc historicum, dum de duobus Apollinariibus, patre et filio, et de Vitali presbytero loquitur, mentionem facere Synodi Romanae anno cccxxvii aut cccxxviii celebratae, in qua lecta est epistola Damasi in secundo Concilio Romano adversus Auxentium data. Ille verba Sozomeni: « Primus Damasus episcopus urbis Romae, et una cum illo Petrus Alexandrinus antistes, cum hanc haeresim latius serpere intellexissent, Concilio Romae congregato, eam ab Ecclesia Catholica alienam esse decreverunt ». Verum certum est Sozomenum eo loco sermonem habere de iis, quae gesta sunt tempore persecutionis a Valente adversus Orthodoxos excitatae, quod capita tam praecedentia, quam subsequenta ejusdem libri ostendunt. Ea itaque Sozomeni verba nonnisi de Concilio Romano II sub Damaso intelligenda, ut ibidem Valesius loco citato subodoratus erat. Certe Petrus episcopus Alexandrinus Roma anno cccxxvii in Ecclesiam suam rediit, ut eo anno num. 2 Baronius recte observavit.

12. *Synodus Aegyptiaca.* — *Synodus Aegyptiaca* ab Athanasio celebrata, et de qua mentio in ejus ad Africanos epistola, revocanda, ut videtur, ad annum trecentessimum septuagesimum primum; cum in ea dicit Athanasius, scripsisse se ad Damasum « contra Auxentium invasorem Mediolanensis Ecclesiae », et mirari se, « cur nondum depositus eiectusque sit ex Ecclesia ». Quare Concilium anno trecentesimo septuagesimo secundo Romae a Damaso adversus Auxentium indictum, hujus S. Athanasii mentionis effectus videtur. In Concilio Aegypti non tantum epistola ad Damasum adversus Auxentium scripta; sed alia etiam ad episcopos Africanos, qua illi rogati sunt, ut eos rejicerent, qui Concilium Ariminense adversus Nicenum tuebantur. Existimavit Baronius, episcopos illos Africanos fuisse provinciae *Cyrenicae*, non vero *Carthaginiensis*. Sed, ut recte observat Hermantius lib. 2. Vita S. Athanasii, cap. 12, episcopi *Cyrenicae* patriarchatus Alexandrino subditi erant, ideoque cum Athanasio eam epistolam ad Africanos seu Carthaginienses scripsere. Praeterquam quod Africae nomen per haec tempora Libye Cyrenicae non attributum, et regio prope Carthagem sita ab hujus temporis auctoribus Libya non vocata. Ille itaque nomine designabantur provinciae Aegypto vicinae, quae a patriarchatu Alexandrino et imperio Orientali pendebant; reliquum, quod episcopum Carthaginiensem et imperium Occidentale agnoscebat, *Africa* nomine exprimebatur. Illos episcopos nonaginta fuisse, quando eam epistolam dedere, ipsimet in eadem profiterentur, inde itaque, in Synodo Alexandrina seu Aegypti ea lecta fuisse scripta Damasi adversus Valentem et Ursacium in Aegyptum alata.

13. *Nascitur S. Ambrosius.* — A num. 37 ad 40, Annus natalis genuinus sancti Ambrosii postea Mediolanensis episcopi incertus. Opinio tamen Hermantii in Vita S. Ambrosii lib. 4, cap. 3, praefrenda. Is divum Ambrosium anno circiter trecentesimo quadragesimo natum arbitratur, quod Paulinus in ejus Vita de eo scribat: « Cum adolevisset, et esset in urbe Roma constitutus, cum matre vidua et sorore qua virginitatem jam fuerat professa, cum videret sacerdotis a domestica sorore vel matre manus osculari, ipse ludens offerebat dexteram dicens et sibi fieri oportere, et quidem episcopum se futurum esse memorabat ». Marcellina sancti Ambrosii soror ante annum trecentessimum quinquagesimum secundum virginitatem professa non est; cum, teste D. Ambrosio lib. 3 de Virginitatibus, velum acceperit a Liberio die natali Christi, et Liberius anno trecentesimo quinquagesimo secundo Pontifex ordinatus fuerit. Quod si *Ambrosius* anno trecentesimo trigesimo tertio in lucem prodisset, ut putavit Baronius, anno trecentesimo quinquagesimo secundo annum aetatis vicesimum attingisset, et tamen eo Christi anno adhuc in pueritia versabatur: actio enim de qua Paulinus loquitur, puero tantum convenire videtur; praeterquam quod incertum sit, quo anno Liberius velum Marcellinae dederit. Quod si tertio aut quarto pontificatus anno hanc virginem Deo sacravit, Baronii opinio minus verisimilis comperietur. Fundamentum, quo cardinalis eruditissimus ad eam opinionem adductus, anno trecentesimo octogesimo septimo evertitur.

14. *D. Ambrosius Arelati natus non est.* — Paulinus in Vita S. Ambrosii ait: « In administratione Galliarum patre ejus Ambrosio natus est Ambrosius, qui infans in area praetorii in cumalulis positus ». Quibus verbis fultus Theophilus Raynaudus persuasum habuit, divum Ambrosium in urbe Arelatensi natum esse, quod ex constitutione Honoriana anno quadragesimo decimo octavo data, et ex libello precum episcoporum Gallianorum ad S. Leonem papam constet, eam urbem sedem fuisse praefecti praetorio Galliarum. Neque ob stare, inquit, quod divus Athanasius in epistola ad solitariam vitam agentes de Paulino Trevirensi episcopo dicit: « Paulinus episcopus Trevirorum metropolis Galliarum ». Quia illis verbis aliud non designat, quam urbem Treverensem metropolim fuisse in Gallis. Verum anno quadragesimo Vesuri sumis sedem praefecturae ex urbe Treverensi ad Arelatensem post Concilium Taurinense translata fuisse, ideoque circa praefatum Christi annum. Erat itaque Arelatum, quo tempore Ambrosius in lucem prodit, non metropolis Galliarum, sed secunda post Augustinam Trevirorum civitas, ut decet anonymus auctor graecus descriptionis veteris orbis, qui libellum suum aureum post divi Christi cccxvi et ante annum cccx in lucem emisit, ideoque decem circiter annos post divi Ambrosii ortum: *Ποιὸν δὲ μεγίστην πόσιν ἔχει, ἢ ἀσπίτου Τριβυρῶν, ἔπειτα καὶ εἰσὶν ἐν αὐτῇ ἀθήματα, καὶ ἴσται μισθῶμα Ὀσμίας δὲ ἔχει ἄλλων πόσιν ἐν πάσι βαρβαρῶν, ἕστιν ἰσὶ τῆς βασι-*

της, τὴν διόγουσιν Ἀφρικανὸν, ἢ ἀπὸ παντός κίχουσι ὑπερβίως λαμβάνουσαι, τῆς προεργασίης πάλαι ἐκπίπτει, id est, « Civitatem porro maximam habere dicitur » Gallia nempe « quae vocatur Triveris, ubi etiam imperator morari dicitur: eaque mediterranea est. Pariter et aliam civitatem habet in omnibus ei administrandam, quae ad mare sita est, quam vocant Arelatum: quae cum ab omni orbe commercia suscipiat, et praedictae civitati ea submittit ». Is auctor in Descriptione Galliae nullius civilitatis praeterquam harum duarum meminit; cui suffragatur Ausonius in Claris Urbibus, ubi de Arelato canit:

Per quem Romani commercia suscipit orbis.

Nafate itaque divi Ambrosii longe ab Arelato quaerendum, sed non extra Galliam, imo nec extra urbem Trevirensis; cum Paulinus in Vita ejus dicat: « Qui infans in area praetorii positus ». Certum est autem, praetorium in ea urbe fuisse.

15. *Muletæ ecclesiasticis infliatæ, in pauperes erogantur.* — Ad num. 40. Data hoc anno a Valentiniano Seniore lex 20 Codicis Theodosiani, *Quoniam appellatim non recipiuntur*, qua *Chonopius* quidam episcopus a multis episcopis damnatus, etiam a sententia, quae iuste prolata fuerat, appellavit, muletæ quinquaginta librarum argenti eidem imponitur. « Hoc autem », inquit Valentinianus, non fisco nostro volumus accedere, sed his qui indigent, fideliter erogari. Quod in hac causa et cæteris ecclesiasticis fiat ». Quod utique pium Valentiniani institutum fuit; quod secutus et Athalaricus in eodem fere specie apud Cassiodorum, lib. 8, epist. 24, servanque passim hodie Galliarum parlamenta; ut nempe muletæ ecclesiasticis exculptæ, in pauperes erogentur, ut observat Gothofredus in hujus legis commentario, ubi plura alia de eadem lege.

16. *Episcopatus S. Basilii.* — Ad num. 41 et seqq. Sanctus *Basilius* neque hoc anno, ut Baronio visum, neque sequenti, ut passim viri doctissimi scribunt, sed anno trecente imo septuagesimo primo ad episcopatum Casareensem electus, ut quæ sequentibus annis in medium adducimus, manifestum facient. Quo episcopatu anno suo reddito, chronologia per hæc tempora in nullis illustrari poterit. Cogimur autem, quæ ad episcopatum illum adtribuendum faciunt, præter morem in sequentes annos differre, ut res clarior procedat.

17. *Gregor. Nyssensis episc. creatus.* — Ad num. 65. Quo anno *Gregorius Nyssensis*, sancti Basilii frater, episcopus dictus sit, incertum. Baronius existimans, episcopatum Gregorii Nysseni ad Olympium de sancta Macrina, scriptam esse anno trecentesimo septuagesimo octavo, idertum cum anno trecentesimo septuagesimo in exilium missum, cum jam episcopus esset, quod ipsemet in ea epistola dicit, se jam ab annis octo in persecutioe versari. At cum ex infra dicendis constet, eam ad Olympium episcopatum ante finem anni trecentissimi octogesimi datam non esse, liquet ejus exilium ante annum trecentesi-